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Soha vissza nem térő esély
A Kertészet és Szőlészetnek adott szokásos év eleji interjújában Orlóci László, 
a Magyar Díszkertészek Szakmaközi Szervezetének elnöke nagy kihívások 
és nagy lehetőségek előtt álló ágazatról beszélt. A közös agrárpolitika több pályázata 
várhatóan támogatni fogja a díszkertészek fejlődését.

A beszélgetést ezúttal is az előző 
év értékelésével kezdtük, a gaz-
dasági és piaci helyzetet egya-

ránt érintettük.
Milyen évük volt a díszkertészeknek?
2023-ra a nagy változások éveként te-

kintettünk. Az infláció, a megélhetés, az 
energiahelyzet, az árak, a termelés és a 
piac alakulása foglalkoztatta a szakma 
egészét. Érezni lehetett, hogy a korábbi, 
viszonylag nyugodt, kiszámítható évek 
után újabb kihívásokkal kellett szembe-
néznünk.

A kezdődő szezont számos bizony-
talanság övezte, nehezen volt tervez-
hető elsősorban mennyiségi oldalról.  
A ter mesztők ahhoz már hozzászok- 
tak, hogy a termékeik iránti magánke-
resletet az időjárás nagyban befolyá-
solja, ám azzal nehezen tudtak szá-
molni, hogy a magas energiaár és az 
infláció milyen hatással lesz rá. Az  
áprilisi nagy hideg visszafogta a kül- 
téri növények értékesítését. Aztán a 
májusi enyhülés megélénkítette a vá-
sárlási kedvet az abban az időszak- 
ban nagyon fontos hazai termékeink, 
az egynyári és balkonnövények iránt.  
A gyengén kezdődött tavaszi értékesí-
tési időszak végül fellendülésbe fordult 
át. Sok kertész elégedett volt az eladá-
sokkal.

Bekövetkezett az energiaválság mi-
att 2023 elejére jósolt áruhiány és a fo-
gyasztás visszaesése?

Jelentős mértékben nem. A termelők 
többsége higgadt maradt az árumeny-
nyiségeket illetően, így az áraikat némi-
képp emelni is tudták. A növények sze-
retete, a növények iránti vágy a Covid- 
járvány idején fokozta a keresletet. Az 
akkori helyzetben a vásárlóknak volt 
pénzük és habozás nélkül elfogadták a 
magas árakat, amelyek akkor áttörtek 
egy bizonyos küszöböt. Ugyanakkor ma 
is kérdéses, hogy a magas inflációval 
terhelt év után, a jövedelmi viszonyok 
és a gazdasági nehézségek bizonytalan-
ságai miatt tudnak-e dísznövényekre 
költeni a fogyasztók vagy megtakarítás-
ra törekszenek.

Milyen jelentőséggel bírnak a lakos-
ság körében a virágok és más dísznö-
vények?

Az a tény, hogy a tavalyi évet a dísz-
kertészek jobban zárták, mint gondoltuk 
vagy vártuk, azt mutatja, hogy a virágok 
és más dísznövények hozzátartoznak az 
életünkhöz és ennek örül a szakmánk. A 
dísznövények nem tartoznak a nélkü-
lözhetetlen termékek körébe, de a gaz-
daságilag nehéz vagy bizonytalan idők-
ben is fontosak sok vásárló számára. 

Ezeket tudatosan azért vásárolják, hogy 
egyfajta „jó közérzetet” teremtsenek 
maguk körül. Lehet, hogy lesznek, akik 
nem engedhetik meg, hogy egy csokor 
virágot vegyenek, de elvárják, hogy a la-
kókörnyezetük szép zöld, ápolt és gon-
dozott legyen, ami nekik nem jelent köz-
vetlen kiadást, az adóként befizetett 
pénzeikből valósul meg. Jó irányként 
könyvelhetjük el, hogy a magán- és köz-
kertek, általánosságban a növények 
iránt növekszik az érdeklődés, ahogy 
mind szélesebb körben ismert a zöldte-
rületek egészségre és mentális jóllétre 
gyakorolt kedvező hatása. Egyre többen 
ismerik fel a kertészkedés előnyeit, és ha 
több információhoz jutnak ebben a té-
mában, maguk is hozzájárulhatnak a 
klíma- és természetvédelemhez. A lakó-
környezetek körüli zöldfelületek létesí-
tése ma már elvárása az embereknek, 
egyre több pénzt kell költeni rá, és egyre 
jobb minőségben kell ezeket a felülete-
ket kezelni. Mindezek a díszkertész ága-
zat számára további piacot teremthet-
nek, ami kitörési pontot jelent.

Ahogy mondani szokták, a változás 
szele nem áll el, a jövőben is folytatódni 
fognak a nehéz idők. Idén is fel kell ké-
szülni az állandó változásokra.

Orlóci László: Ha az ágazat fejlődni 
szeretne, annak most van itt az ideje

A magán- és közkertek kedvező 
hatást gyakorolnak a mentális jóllétre
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Milyen jellegű változásokra gondol-
junk?

Több dolog sincs nyugvóponton, gon-
doljunk csak az energiaárakra, a munka-
erőhelyzetre és a piacok alakulására. A 
növényházi termesztés energiaigénye 
magas, e területen nem tekinthetünk el 
az energiafüggőségtől, az energiaárak 
alakulásától, mindezek a jövőben is óriási 
kihívást jelentenek. Emellett a gazdasági 
válság, a háború, az infláció az általános 
gazdasági helyzet, valamint a költségnö-
vekedések is próbára teszik a piacainkat. 
Elég csak a csillagászati magasságokba 
szökött alapanyagárakra gondolni, ame-
lyeket nagyon nehéz az eladási árakkal 
ellensúlyozni, már ha egyáltalán lehet. 
Az agrárolló a mi területünkön is érezteti 
hatását.

A munkaerőpiacon súlyos hiány érzé-
kelhető. Nehéz szakmailag jól felkészült 
munkaerőt találni az igényes növényhá-
zi kultúrák termesztéséhez. Ugyanez a 
probléma megjelenik a díszkertészeti 
szolgáltatás területén is, a jól képzett, 
szakmai ismeretekkel rendelkező mun-
katársak égető hiányáról számolnak be a 
kertépítéssel és fenntartással foglalkozó 
tagegyesületeink képviselői.

Egyes jelek szerint nyugati vállalko-
zások megjelenésére is számítani lehet 
olyan szakterületen, amelynek eddig 
biztos volt a hazai piaci pozíciója és biz-
tosak a szereplői.

Mely szakterület maradt eddig érin-
tetlen külföldi befolyástól?

Egész Európában egyre fontosabbá 
kezd válni a „zöld piac”, annak kereté-
ben is főként a zöldfelület-gazdálkodás. 
Mi eddig ezt a szakterületet érinthe-

tetlennek tartottuk, ám vannak infor-
mációink, hogy ez felkeltette a nyu-
gat-európai befektetők érdeklődését, 
olyan szereplőkét, akik saját hazájuk-
ban már folytatnak ilyen tevékenységet, 
fejlett technikával rendelkeznek és jól 
képzettek. 

A hazaiak nehezedő versenyre ké-
szülhetnek?

Néhány éve nem véletlenül módosí-
tottuk a szakmaközi szervezet stratégiá-
ját, amelyben a zöldfelület-gazdálkodást 
a díszkertészet húzóágazatává emeltük 
ki. Már akkor felismertük, hogy ez a te-

vékenység az ágazat valamennyi szerep-
lője számára újabb lehetőségeket és 
újabb, nagyobb piacokat teremthet. Az 
esetleges külföldi nyomás kezelésére 
készen állunk. E területen sokkal jobb 
helyzetben vagyunk, mint a rendszer-
változás után a növényházi dísznövény-
termesztés volt, amelyet az akkor felké-
születlenül ért. Bátran ki merem jelen-
teni, hogy a zöldfelület-gazdálkodás te-
rületén szakmailag felkészültek va-
gyunk, a szakértelem sem hiányzik. 
Még jobbak is lehetnénk, csak folyama-
tosan tőkehiánnyal küzdünk.

Mi várható a termesztésben?
A gáz ára jelenleg csökken, a fű-

tőanyag elérhető, a készletek elegen-

dők. A növényházi kertészetek energia-
ellátásával várhatóan nem lesz gond. 
Szerencsés lenne megújuló energiafor-
rásokat is bevonni, de mivel nem min-
dig fúj a szél és süt a nap, a szél- és 
napenergia csak kiegészítő megoldás-
ként jöhetne szóba a mai ismeretek sze-
rint, hisz a növényházi fűtésnek a téli 
időszakban állandóan működnie kell. 
Akik termálvízzel fűtenek, azoknak 
nincs ilyen gondjuk. A szabadföldi ter-
mesztők vagy a szolgáltatók számára az 
üzemanyagár fog gondot jelenteni. A 
szállítmányozás, a munkagépek üze-
meltetése egyre költségesebb, a benzin- 
és az olajár nem mozdul lefele, a jövedé-
ki adó emelkedésével valószínű magas 
szinten marad.

A megnövekedett termelési költsé-
gek miatt várható termékszerkezet- 
váltás?

Gyakran felmerül az a fontos kérdés, 
hogy mit termeljen a kertész. A válasz 
egyszerű is lehetne: azt, amit el fog 
tudni adni. Ám aki nem eléggé rugal-
mas, mert egyfajta kultúrára rendezke-
dett be és egész pályafutása alatt azzal 
foglalkozott, annak nehéz átállni egy 
más gondolkodásra, áttérni a több lá-
bon állásra, elmozdulni a termelés és a 
szolgáltatás irányába. A megnöveke-
dett termelési költségek ellensúlyozása 
érdekében sor kerülhet egyes termékek 
leépítésére. Amikor adott növényfaj-
nak nem gazdaságos a termesztése az 
egész éves fűtés mellett, akkor érdemes 
gondolkodni fűtést nem vagy kevésbé 
igénylő növényházi kultúrában. Ha 
magas az infláció, akkor az egyéni fo-
gyasztás visszaesik – ezt már látjuk is –, 

A növényházi és a faiskolai termesztés fellendülése várható a pályázatoktól

Nagyon  
fontosnak tartom,  
hogy az érintettek  
éljenek a pályázati  

lehetőségekkel
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de a másik oldalon megnő az igény a 
zöldfelületek és a zöldfelületi termékek 
(pl. fűmag, virágmagkeverék) iránt. 
Hogy ez a termék pontosan mi, abban 
nem lehet és nem is szabad konkrét ta-
nácsot adni. Fontos azonban, hogy 
mindenki magabiztosan használja ki a 
kertészete kínálta lehetőségeket. Érde-
mes végiggondolni, hogy ki mire képes, 
milyen bázisa, milyen telephelye, gaz-
dasága van. Mihez vannak gépei, esz-
közei, és ha megvannak a piacai is, ér-
demes ezeket a trendeket figyelemmel 
követni, hogy még sokáig életben ma-
radjon a gazdálkodás.

A szakmaközi szervezet előtt milyen 
kihívások, célkitűzések, feladatok áll-
nak?  

Az idei év az áttörés nagy éve lesz a 
dísznövénytermesztők számára kiírt 
KAP-pályázatok tekintetében. (Ezzel 

kapcsolatos részletes beszámolónkat 
lásd a Kertészet és Szőlészet 2023/51-52. 
számában, Számíthatnak fejlesztési for-
rásokra címmel). Az ezt előkészítő mun-
kában szakmaközi szervezetünk a kez-
detektől fogva intenzíven és aktívan 
részt vett. Az új közös agrárpolitikában 
erősödtek a zöld elvárások, köztük pél-
dául az, hogy a termesztés minél kisebb 
ökológiai kockázatot jelentsen, minél 
diverzifikáltabb legyen, és szolgálja a 
biológiai sokféleség megőrzését. A dísz-
növénytermesztés mindezeknek meg-
felel. A KAP új, 2021–2027 közötti költ-

ségvetési periódusa (amely 2023. január 
1-jén lépett életbe) számos, a díszker-
tész ágazat számára kedvező pályázati 
lehetőséget tartalmaz. Ilyenek eddig 
nem voltak, ez nagy előrelépést jelent-
het. A szakmaközi szervezet vállalta, 
hogy koordinálja, összefogja a pályázók 
igényét és közreműködik a támogatási 
intézkedések tartalmi elemeinek össze-
állításában. Nagyon fontosnak tartom, 
hogy az érintettek éljenek a pályázati 
lehetőségekkel. A pályázatok várhatóan 
márciusban jelennek meg. A díszkerté-
szeti ágazat kisvállalkozásainak támo-
gatására kiírt pályázat óriási jelentő-
ségű, mert a mi szakmánkban döntően 
mikro-, kis- és középvállalkozások tevé-
kenykednek, de sok az őstermelő és a 
félállásban ezzel foglalkozó kertész is. 
Ez a termelői réteg a korábbi pályázati 
feltételeknek nem tudott megfelelni. 

Nagy hiba lenne, ha nem élnének a le-
hetőséggel. Ha a rendelkezésre álló ke-
retösszegre túljelentkezés lesz, az azt a 
jelzést küldi az agrárpolitika számára, 
hogy a díszkertész ágazat dinamikus 
fejlődés előtt áll.

Minden lehetséges fórumon hangsú-
lyozni szeretném, hogy a díszkertész 
szakma nagy lehetőséget kapott. Ha az 
ágazat fejlődni szeretne, annak most 
van itt az ideje. Ha nem él vele, elsza-
laszt egy soha vissza nem térő esélyt, és 
megmarad a jelenlegi szintjén. 

Merényi Alexandra

A közterületi zöldfelületek minőségével szemben egyre nagyobb a lakossági elvárás

A doktori képzés vonzóbbá és ered-
ményesebbé tétele érdekében új 
ösztöndíjat alapított a Magyar Ag-
rár- és Élettudományi Egyetem kie-
gészítő doktori ösztöndíj címen. En-
nek keretében az egyetem a jogsza-
bály szerinti doktorandusz-ösztön-
díjat kiegészíti havi 300 ezer forintra 
azon doktoranduszok esetében, akik 
nem állnak napi nyolcórás munka-
végzésre irányuló jogviszonyban és 
a további pályázati feltételeknek is 
megfelelnek. A kiegészítő doktori 
ösztöndíj alapításával az egyetem 
célja a kutatás-fejlesztési és innová-
ciós szakember-utánpótlásának biz-
tosítása. Az ösztöndíj révén a dok-
toranduszok megélhetési feltételei 
javulnak, ily módon nem kénysze-
rülnek további munkát vállalni és 
minden energiájukkal doktori ta-
nulmányaikra és a vállalt kutatási 
terv teljesítésére tudnak fókuszálni.

A kiegészítő doktori ösztöndíjat 
a Neptun  TR rendszerben benyúj-
tott pályázat útján lehet elnyerni, a 
februárban kezdők februárban, a 
szeptemberben kezdők szeptember-
ben pályázhatnak.

A kiegészítő ösztöndíj összege az 
első két évben (a képzési és kutatási 
szakaszban) havi 160 ezer, a máso-
dik két évben (a kutatási és disszertá-
ciós szakaszban) havi 120 ezer fo-
rint. Az ösztöndíj egy tanévre, azaz 
két félévre szól, így az őszi félév ese-
tén öt hónapon, a tavaszi félév ese-
tén hét hónapon át folyósítja az 
egyetem.

Az új ösztöndíjban azok részesül-
hetnek, akik nappali munkarend-
ben, állami ösztöndíjas finanszírozá-
si formában aktív doktoranduszhall-
gatói jogviszonnyal rendelkeznek; 
nem állnak napi nyolcórás munka-
végzésre irányuló jogviszonyban; 
kutatómunkájukat a MATE valame-
lyik intézetében végzik az egyetem 
oktatójának/kutatójának témave-
zetésével, az adott doktori iskola 
tanácsa által jóváhagyott kutatási 
terv alapján; valamint nem része-
sülnek a Kooperatív Doktori Program 
ösztöndíjában.                         (MATE)

HÍREK

Új ösztöndíj


